932 DipGirona 230, p. 220; *donació*; *scriptor Leufredus presbiter*: Sic concedimus uel condonamus ad monasterium qui est fundatus in onore Dei et beatissimi Petri qui est clauigerus hetereus.

945 Ordeig, *Dotalies* 57, p. 136; *acta de consagració (Sant Pere de les Puel·les)*; *scriptor Taurellus presbiter*: Borrellus autem comes, prolem iamtaxatus principis atque Richildis confluit cum cetu clericorum atque caterua fidelium laicorum ad stationem ecclesie asciterii Petri apostoli, clauigerii heterei, situm Puellarum, foris moenie ciuitatis Barchinone ... ecclesiam que sita est in pago Barchinonense paulo longe a muris ciuitatis in honorem beati Petri, clauigerii etherei, fundatam.

¹ Cf. s. u. *aether*.

² Cf. Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. αἰθήρ.

957 DipOsona 795, p. 606 (Junyent-Ordeig, *DipVic* 305, p. 258); *donació; scriptor Wimara sacer*: Placuit animis nostris et placet, nullius quoquegentis imperio nec suadentis ingenio sed propria et expontanea nostra bona elegit uoluntas ut donare faciamus Domino Deo et Beato Petro clauiger aethereus, qui est fundatus in sede Vico et est caput omnium aecclesiarum Ausonensium.

957 Ordeig, *Dotalies* 72, p. 175; *acta de consagració (Santa Cecília de Montserrat); scriptor Sensius sacer*: Anno Incarnationis nongentesimo quinquagesimo sep[timo, aera nongen]tesima nonagesima quinta, indictione quinta, adueniens [Cesa]rius abba ad limina Beati Petri, clauigeri aeterei, ad nuncupatam sedem Vici.

968 DipGirona 391, p. 352; *carta de confirmació*: Ob hoc igitur ego Gauzfredus, gratia Dei comes, hanc scripturam condere iuueo, per quam omnibus fidelibus sanctae Dei Ecclesiae tam praesentibus quam futuris promulgare cupio quia Heldesindus, abba ex coenobio beatissimi Petri regnique aetherei clauigeri qui situs est in comitatu Petralatense.

970 DipPallars 209, p. 394; *acta d'elecció abacial; scriptor [...]us presbiter*: Et complendo temporali continuatione presente ope etherea cultu eorum decusare.

[970?] DipOsona 1080, p. 785 (Junyent-Ordeig, *DipVic* 404, p. 335); *epístola de Cesari, arquebisbe de Tarragona, al papa Joan XIII*: Amoris hac benignitatis et suauitatis uinculis connexum, quorum oratio in alto ethereoque trono penetrat sicut incensum nectahereo nictore et humilitas uolacio resplendet colore.

972 DipOsona 1127, p. 818 (Ordeig, *Dotalies* 90, p. 215; DipManresa 92, p. 104); *acta de consagració (Sant Benet de Bages); scriptor Sunierus sacer*: Dixerunt episcopi: «In cuius honore?» Responderunt: «In honorem sancte trinitatis sanctique [Benedicti sanc]tique Petri, clauigeri aetherei, et sancti Andree apostoli».

[989] DCBarcelona I 199, p. 408; *testament; scriptor Eruigius Marcho presbiter et iudex*: Precipio namque uobis helemosinarii mei ut si mihi occurrerit mors debita in isto itinere quo pergo pro amore Dei, uisitando aulam beati Petri clauiger ethereis (*pro etherei?*) uel ceteros sanctos, uel antequam alium testamentum uel memorialem

faciam, plenam potestatem habeatis ad distribuere omnes facultates meas, sicut in hoc testamentum inueneritis roboratum.

992 DCBarcelona I 222, p. 439 (Ordeig, *Dotalies* 108, p. 256); *acta de consagració (Sant Miquel d'Olèrdola)*; *scriptor Eruigius Marcho presbiter et iudex*: Nutu Dei actum est ut hedificaretur baselica in honore Christi et beati archangeli Michaelis et clauiger etherei Petri in castrum nuncupatum Olerdula, a uenerabili uiro Suniefredi leuita ceterisque suffraganeis suis.

999 Junyent, *Oliba* Dip. 23, p. 31 (DipGirona 613, p. 519: etherei; Pons, *Canònica agustiniana* 8, p. 34); *donació*; *scriptor Eroigius Marcho presbiter et iudex*: Sub trino nomine unitatemque fidei clauigerique aetherei Petri rectoremque Romensis Ecclesiae summi Gregorii.

ante 1018 Junyent, *Oliba* Tex. 2, p. 305; *epitafis dels comtes enterrats a Ripoll, obra de l'abat i bisbe Oliba*:

Conditur hic primus Guifredus marchio celsus,
Qui comes atque potens fulsit in orbe manens.
Hancque domum struxit et structam sumptibus auxit:
Viuere dum ualuit, semper ad alta tulit.
Quem Deus aethereis nexum sine fine coreis,
Annuat in solio uiuere sydereo.
Hic dominus patriae recubans, presulque Ierunde,
Abdita Felicis prodidit ossa pii.
Dictus in hoc euo patris de nomine Miro:
Aeueat hunc regnum Christus ad ethereum.

1015 Puig i Ferreté, *Lavaix* 5, p. 62; *acta de consagració (Santa Maria de Lavaix)*; *scriptor Barone presbiter*: Pro remedio animarum suarum et incolomitate futura adipiscenda et zabulo teterrimum fugiendum et statum sanctae Dei Ecclesiae erigendum ut remunerationem ab ethereo arbitre ad ultimum consequi ualeant et cum sanctis omnibus in celesti regione coruscent adstante clero ac deuotissimo populo faciunt donaria ad predictum locum.

1016 Puig i Ferreté, *Lavaix* 6, p. 63; *donació; scriptor Borrellus episcopus*: Omnia hec conlata sit Deo omnique tempore pro amore Dei et remisionem peccatorum meorum et zabulum teterrimum effugiendum et statum Sancte Dei Ecclesiae erigendum ut remuneracionem ad ethereo arbitrem ad ultimum consequi ualeam et cum sanctis omnibus porcionem accipiam, et est manifestum.³

1017 DipAmer 18, p. 50; *acta d'elecció abacial*: Herus Christus Iesus in terris degens per cosmum alumnos misit duodecim climata ut gentilium corda que errores raptabantur per uarios atque per dubia ad fidei rectitudinem traherentur atque ad Christi industriam ipsi uero toto nisu conati sunt a Zabulorum eos euellere supplicia et lauacris salutaris abluere ut purificati ab idolorum spurcicia atque operante Christi iusticia permanere possint in ciue eterea eos inde accensi nonnulli roborati uirtute fidei Spiritu Sancti linquentes predia substantia atque cuncta alternatim duxere uitam per quam possint adipiscere perennem mensuram.